

Antwoord

van Gedeputeerde Staten op vragen van

A.H.K. van Viegen (PvdD)
(d.d. 24 juni 2021)

Nummer
3768

Onderwerp
Rechterlijke uitspraak verbod landbouwgif nabij Natura 2000-gebieden

Aan de leden van Provinciale Staten

1. *Kent u de berichten 'Groningse rechtbank: 'Geen bestrijdingsmiddelen meer nabij natuurgebieden.'¹ en 'Rechter: inzet bestrijdingsmiddelen zonder vergunning Wet Natuurbescherming voortaan taboe'²?*

Antwoord
Ja

2. *Op welke manier wordt door het college gevolg gegeven aan deze rechterlijke uitspraak?*

Antwoord

De uitspraak heeft betrekking op een specifieke zaak. Daarin heeft de rechtbank vastgesteld dat onvoldoende is aangetoond dat het betreffende project (het telen van lelies nabij een Natura 2000-gebied in Drenthe) geen negatieve effecten heeft op het Natura 2000-gebied. Projecten met een mogelijk (significant) negatief effect op een of meer Natura 2000-gebieden moeten worden beoordeeld (op grond van de Wet natuurbescherming). Wij bestuderen deze uitspraak en de mogelijke effecten voor provincie Zuid-Holland nog samen met de betrokken partijen.

Overigens gaat het hier om een uitspraak van een rechtbank en is het niet uitgesloten dat deze zaak in hoger beroep nog wordt voorgelegd aan de Raad van State, hetgeen tot andere conclusies kan leiden.

¹ <https://www.gic.nl/economie/groningse-rechtbank-boeren-bij-natuurgebieden-mogen-geen-bestrijdingsmiddelen-gebruiken>

² <https://milieudefensie.nl/actueel/rechter-inzet-bestrijdingsmiddelen-zonder-vergunning-wet-natuurbescherming-voortaan-taboe>

3. *Hoe wordt er uitvoering gegeven aan de vergunningverlening en handhaving van de Wet Natuurbescherming t.a.v. het verbod op landbouwgif nabij Natura 2000-gebieden en op welke wijze gaat er getoetst worden?*

Antwoord

Er is geen sprake van een verbod op landbouwgif cq. gewasbeschermingsmiddelen nabij Natura 2000-gebieden. Uit de uitspraak van de rechter blijkt slechts dat van een specifiek project in de provincie Drenthe onvoldoende was onderzocht wat daarvan de gevolgen voor het nabijgelegen Natura 2000-gebied zouden kunnen zijn. Hierdoor kon niet worden geconcludeerd dat er geen sprake was van mogelijk negatieve effecten en was er dus onvoldoende grond om het handhavingsverzoek waarop de uitspraak betrekking heeft, af te wijzen. Zie verder het antwoord op vraag 2.

4. *Kunt u een indicatie geven hoeveel vergunningen er moeten worden aangevraagd t.a.v. het verbod op landbouwgif nabij Natura 2000-gebieden?*

Antwoord

Zie de antwoorden op vraag 2 en 3. Wij kunnen geen indicatie geven van het aantal projecten met een mogelijk negatief effect op Natura 2000-gebieden, omdat deze niet bij ons in beeld zijn.

Den Haag, 13 juli 2021

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. H.M.M. Koek drs. J. Smit